



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURÍ  
DIAMANTINA – MINAS GERAIS

**AVISO  
CONCORRÊNCIA 027/2010**

**Pergunta:**

No item 2.2.3 do orçamento básico: "Lastro de concreto traço 1:4:8, esp. 5 cm, preparo mecânico com betoneira", indica 1,84 m<sup>2</sup> a preço unitário de R\$ 19,70 totalizando um valor de R\$ 1.863,81. Se multiplicarmos a quantidade pelo preço unitário o valor total correto será de R\$ 36,25, que modificará o valor final da obra. O valor unitário e a quantidade destes itens estão corretos?

**Resposta:**

Ouve um erro de digitação o quantitativo correto é 94,61 m<sup>2</sup>, o preço unitário está correto sendo R\$ 19,70, desta forma a multiplicação fica correta, no valor de 1.863,81.

**Pergunta**

Para o item 4.1.1.6 RESERVATORIO METALICO, CONFECCIONADO EM CHAPAS DE AÇO CARBONO, DIMENSIONADA CONFORME NORMAS VIGENTES. RESERVATORIO TIPO TAÇA C ÁGUA NA COLUNA CAP. 15.000 LITROS, ALTURA DA COLUNA 6,00 METROS, DIAMETRO 1,10 M, ALTURA DO CONE 0,40 M, ALTURA DA TAÇA 3,00 M, DIÂMETRO DA TAÇA 1,91M, deverá ser executado fundação em concreto armado. Este serviço deverá estar incluso no preço do reservatório?

**Resposta:**

Não, a fundação do reservatório metálico está incluso no item Infra estrutura e não no valor do reservatório.

Assina: Karenina Martins Valadares/Diretora Obras e Fiscalização/UFVJM – Em: 11/02/2011